
1 

 

Oggetto: Costituzione formale del Tavolo Circondariale disabilità e presa d’atto del documento 

“Risposte a situazioni di emergenza: quando il caregiver diventa improvvisamente 

indisponibile”. 

  

 

La Giunta /Comitato di Distretto di Imola 

 

Premesso che: 

- Ai sensi degli artt. 23 e sgg. Legge Regionale 24 marzo 2004 n. 6, in data 21.07.2004 è stato 

costituito il Nuovo Circondario Imolese tra i Comuni di Borgo Tossignano, Casalfiumanese, 

Castel del Rio, Castel Guelfo, Castel San Pietro Terme, Dozza, Fontanelice, Imola, Medicina 

e Mordano; 

- lo Statuto del Nuovo Circondario Imolese prevede all’articolo 9 che “Ai cittadini ed ai 

residenti dei Comuni in esso ricompresi, il Circondario assicura il diritto di partecipare alla 

formazione delle scelte politico-amministrative”; 

- Nel Piano Sociale e Sanitario Regionale di riferimento per il Piano di zona per la salute e il 

benessere sociale di questo territorio, ancora vigente, di cui alla Deliberazione dell’Assemblea 

regionale n. 120/2017 è espressamente indicato di “sostenere processi partecipativi coerenti 

con i principi fondanti del presente Piano, in particolare con la finalità della costruzione di un 

welfare comunitario, dinamico e delle responsabilità, che veda come protagonisti, oltre agli 

attori istituzionali, tutti i soggetti sociali, anche impegnati nella gestione dei servizi: cittadini, 

associazioni di volontariato, cooperative sociali, associazioni di promozione sociale, 

organizzazioni sindacali, Fondazioni, le Aziende pubbliche o speciali di servizi alla persona, 

Comitati consultivi misti ex L.R. 19/1994, organismi di partecipazione e rappresentanza dei 

cittadini stranieri promossi dagli Enti locali, ecc.”; 

- Secondo questo spirito, dall’anno 2019 è operativo un Tavolo Circondariale disabilità, nato 

su indicazione della normativa nazionale (Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche 

sociali 23 novembre 2016) e regionale (DGR n. 733/2017) sul Dopo di noi, che chiede 

espressamente agli Ambiti distrettuali di creare occasioni di confronto fra tutte le parti della 

comunità che si occupino di persone con disabilità in vista dei percorsi cosiddetti Dopo di noi, 

cioè per potenziare tutte le autonomie possibili delle persone con disabilità; 

- il Tavolo Circondariale nel corso degli anni ha visto incrementare la presenza di soggetti 

istituzionali e associativi del territorio;  

- il Tavolo Circondariale oggi vede la presenza delle associazioni delle famiglie e persone con 

disabilità, dei cittadini rappresentanti nel comitato consultivo misto sociosanitario, di 

associazioni di promozione sociale/fondazioni gestori di servizi, cooperative sociali gestori di 

servizi, oltre ai soggetti della committenza Asp Circondario Imolese, Ausl Imola ed il Nuovo 

Circondario Imolese; 

Premesso altresì che, all’interno del Tavolo Circondariale disabilità, sono stati elaborati un 

documento “Risposte a situazioni di emergenza: quando il caregiver diventa improvvisamente 

indisponibile” ed un fax simile- Scheda “EMERGENZA DEL CAREGIVER DI (nome e cognome 

assistito): COSA BISOGNA FARE”, allegati alla presente deliberazione quale parte integrante e 

sostanziale, raccogliendo il bisogno di definire quali risorse si debbano attivare in caso di emergenza 

del caregiver con la persona con disabilità;   



2 

 

Considerato che, alla luce dell’esperienza maturata in questi anni, si rende opportuno formalizzare la 

costituzione formale del Tavolo Circondariale disabilità ed i componenti che ne fanno parte;  

Considerato altresì che, considerato il valore dei documenti elaborati dal Tavolo “Risposte a 

situazioni di emergenza: quando il caregiver diventa improvvisamente indisponibile” e del fax simile- 

Scheda “EMERGENZA DEL CAREGIVER DI (nome e cognome assistito): COSA BISOGNA 

FARE”, si rende opportuno condividerne i contenuti e dare indirizzo ai soggetti della committenza di 

elaborare proposte e azioni utili per la realizzazione di quanto previsto nel documento;  

Accertato che la presente proposta di deliberazione è priva di riflessi sulla situazione economico-

finanziaria o sul patrimonio del Nuovo Circondario Imolese; 

Visto che, ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, sulla proposta di deliberazione di 

cui trattasi è stato espresso il solo parere favorevole di regolarità tecnica, allegato alla presente quale 

parte integrante e sostanziale, prescindendo da quello di regolarità contabile per le motivazioni di cui 

sopra; 

Tutto ciò premesso, a voti unanimi e palesi 

 

DELIBERA 

 

1) di costituire formalmente il Tavolo Circondariale disabilità composto dai membri di cui 

all’allegato 1, parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, demandando il 

coordinamento del Tavolo al Servizio Programmazione sociosanitaria (Usep) del Nuovo 

Circondario Imolese;    

2) di prendere atto dei documenti “Risposte a situazioni di emergenza: quando il caregiver 

diventa improvvisamente indisponibile” e del fax simile- Scheda “EMERGENZA DEL 

CAREGIVER DI (nome e cognome assistito): COSA BISOGNA FARE”, allegati 2 e 2.1 alla 

presente quale parte integrante e sostanziale; 

3) di dare mandato ai soggetti della Committenza, ASP-AUSL e Nuovo Circondario Imolese, di 

elaborare proposte e azioni utili per la realizzazione di quanto previsto nel documento; 

 

 


